
介護施設等で勤務される職員の皆さまへ 

～知事からのメッセージ～ 

 

 本県では、新型コロナウイルス感染症の新規感染者が連日確認されており、ま

た、１月には特別養護老人ホームでの大規模なクラスターが発生するなど、依然

として厳しい感染状況が続いています。 

こうした中、感染すると重症化しやすい高齢者が生活される介護施設等で勤

務される方々におかれましては、日々緊張の中、感染対策を徹底したサービス提

供に御尽力いただき深く感謝申し上げます。 

 このほど県では、感染拡大防止を図り、介護施設等の利用者やその家族、そこ

で働く職員の皆様が安心して、介護サービスを利用・提供できるよう、介護施設

等で業務に従事されている職員の皆様を対象とした、一斉検査を実施すること

にいたしました。 

 国の「新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処方針」（令和３年２月２日

変更）においては、緊急事態宣言地域である都道府県に対し、感染多数地域にお

ける高齢者施設の従事者等の検査の集中的実施を求めています。本県は緊急事

態宣言地域ではありませんが、今回の一斉検査により感染状況を早期に把握し

クラスター発生を抑止するとともに、感染発生の初期段階での適切な対応につ

なげることで、介護現場における負担を軽減する効果があるものと考えており

ます。 

 つきましては、介護施設等で勤務される皆様には、一斉検査への積極的な参加

を賜りますようお願い申し上げます。 

 私といたしましては、引き続き、国や各都道府県、県内各市町とも力を合わせ、

新型コロナウイルス感染症の拡大防止と社会経済活動の維持・回復の両立に全

力を傾けてまいります。 

末尾となりましたが、時節柄どうか御自愛くださいますようお願いします。 

  

令和３年２月４日 

 

 

香川県知事 浜田 恵造 


